
 

 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO – MONGHIDORO 
 

Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO) 

Tel. 051.6555547   Codice Ministeriale BOIC88400V  

Codice Fiscale 91378920374   Codice UNIVOCO UFM9PS 

e-mail: BOIC88400V@istruzione.it pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Prot.n.244 /C.14 

Monghidoro, 1 Febbraio 2018 

All’Albo 

Agli Atti 

 

OGGETTO : Determina a contrarre per l’acquisizione di apparecchiature tecniche scientifiche 

progetto PON: 

 

Sottoazione: 

10.1.1A 

Codice identificativo progetto: 

10.1.1A-FSEPON-EM-2017-94 

Titolo progetto Apri...Amo la 

scuola” 

 CUP:  D59G17000880007  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 2001 n. 44/2001, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto 

Legislativo n.56/2017 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 recante “Linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria” e relativi allegati; 

VISTO l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 

sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa.  Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno caratterizzati da particolari fragilità;  



 

 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO – MONGHIDORO 
 

Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO) 

Tel. 051.6555547   Codice Ministeriale BOIC88400V  

Codice Fiscale 91378920374   Codice UNIVOCO UFM9PS 

e-mail: BOIC88400V@istruzione.it pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

VISTE la delibera del Collegio dei docenti  prot. 1996/C.14 del 11/10/2016 e la delibera del 

Consiglio d'Istituto n.16 del 26/10/2016 con le quali è stato approvata l’adesione all’Avviso del 

MIUR prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016-candidatura n.19832  ; 

VISTA la nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/31701 del 24.07.2017, del progetto 

codice 10.1.1A – FSEPON – EM-2017 – 94, Titolo “Apri ….. Amo la Scuola”; 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio 2017, prot. n.1498 del 05/09/2017 del progetto 

codice 10.1.1A – FSEPON – EM-2017 – 94, Titolo “Apri ….. Amo la Scuola”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.2/2018 di approvazione del P.A. E.F.2018; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 

l’acquisizione di una fornitura di apparecchiature tecniche scientifiche ad uso didattico; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP, per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che l’importo stimato della fornitura è pari a € 800,00 (IVA esclusa) e rientra 

nelle soglie fissate per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n.50/2016 e dell’art.34 del D.I. n.44/2001; 

CONSIDERATO che la ditta M.A.D. Apparecchiature Scientifiche è specializzata nella fornitura 

di tali apparecchiature; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 Oggetto 

Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art.34 del D.I. n.44/2001 è avviata 

la procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta sul M.e.P.a., con l’operatore 

economico M.A.D. Apparecchiature Scientifiche, per la fornitura di apparecchiature tecnico 

scientifico ad uso didattico, come da elenco allegato. 

 

Art.2 Importo 

L’importo complessivo a base della trattativa è fissato in € 800,00 (IVA esclusa). 

 

Art.3 Fornitura 

La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità indicate nella stipula definitiva entro i 

termini di 30 gg decorrenti dalla stessa. 

 

Art.4 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art.31 e dell’art.10 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art. 5 della L. n.241/1990,il  

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Carmelo Adagio. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Carmelo Adagio 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.L.vo n. 3/93 


